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گامی در امتداد شفافیت قضایی
الهام پارسانیا

ترامپ غیرقابل پیش بینی
محمدحسین واحدی

در تنش هند و پاکستان رخ داد

خط و نشان تسلیحات شرقی برای غرب

شفافیت، به مثابه یک اصل بنیادین در حکمرانی 
مطلــوب و تضمین کننده حقوق شــهروندی، در 
ســاختار قوه قضائیه از اهمیتی مضاعف برخوردار 
اســت. نهادی که وظیفه خطیر اجــرای عدالت و 
پاســداری از حقوق و آزادی هــای افراد را بر عهده 
دارد، نیازمند سازوکارهایی است که امکان نظارت 
عمومی و ارتقای پاســخگویی را فراهم آورد. خبر 
اتصال دســتگاه های زیرمجموعه این قوه به سامانه 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، موضوعی قابل 
تأمل و مســتلزم تحلیل دقیق ابعاد حقوقی، فنی و 

کارشناسی است.
این اقدام، در چارچوب قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعــات مصــوب ۱۳۸۷و آیین نامه های 

اجرایی آن قابل ارزیابی است. 
مــاده یک این قانون، هدف از آن را »تســهیل 
دسترســی شــهروندان به اطلاعــات عمومی« و 
»افزایش شفافیت در عملکرد دستگاه های اجرایی 
و نظارتــی« عنوان می کند. اتصــال قوه قضائیه به 
این ســامانه، گامی بالقوه در راســتای تحقق این 
اهــداف تلقی می گــردد. با این حال، اثربخشــی 
واقعی این اتصــال، به نحوه پیاده ســازی و دامنه 
اطلاعاتی که در دســترس عموم قــرار می گیرد، 
بســتگی دارد.از منظر حقوق شهروندی، دسترسی 
آزاد بــه اطلاعات مرتبــط با رویه هــا، مقررات و 
 ســاختار قضایی، حق اساسی شهروندان محسوب

می شود.
 این دسترسی، به استناد اصول مندرج در قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران، از جمله اصل 
)۳(مبنــی بر »تأمین حقوق همــه جانبه افراد« و 
اصل )۳۶(که بر »علنی بــودن محاکمات، مگر در 
مــواردی که قانون تجویز کنــد« تأکید دارد، قابل 
استناد اســت. تسهیل دسترسی به اطلاعاتی نظیر 
آرای وحدت رویه، دستورالعمل های قضایی و آمار 
عملکرد دادگاه ها می تواند به توانمندسازی حقوقی 
جامعه منجر شده و زمینه را برای نظارت مؤثرتر بر 

عملکرد قوه قضائیه فراهم آورد.
با وجود این پتانسیل مثبت، چالش های متعددی 

در مسیر تحقق کامل شفافیت قضایی از طریق این 
سامانه وجود دارد. نخستین چالش، ماهیت و دامنه 
اطلاعات قابل انتشــار اســت. آیا این سامانه صرفاً 
به انتشــار ساختارهای ســازمانی و کلیات رویه ها 
محدود خواهد شــد، یا اطلاعات جزئی تری نظیر 
آرای قضایی )با رعایت ملاحظات حریم خصوصی و 
امنیت ملی(، آمار پرونده ها و عملکرد شعب مختلف 
را نیز شــامل خواهد شد؟ شــفافیت واقعی زمانی 
محقق می شود که شــهروندان و ذی نفعان بتوانند 
تصویری جامع و دقیق از عملکرد دستگاه قضایی به 
دست آورند. در این راستا، تدوین دستورالعمل های 
شفاف و دقیق در خصوص نوع، سطح و نحوه انتشار 

اطلاعات ضروری به نظر می رسد.
چالــش دوم، به ســازوکار عملی دسترســی و 
پاســخگویی بازمی گردد. طراحی یک رابط کاربری 
ســاده و کارآمد و ارائه ســازوکارهای روشن برای 
درخواســت و دریافت اطلاعــات از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت. چنانچه فرآیند دسترسی پیچیده 
و زمان بر باشــد، هدف اصلی این اتصال زیر سوال 

خواهد رفت.
صیانت از حریم خصوصی افراد و تضمین امنیت 
اطلاعات حساس، از دیگر چالش های اساسی است. 
ماهیت خاص اطلاعات قضایی، ضرورت اتخاذ تدابیر 
امنیتی پیشرفته و رعایت دقیق ملاحظات قانونی و 
اخلاقی در انتشــار اطلاعات را دوچندان می سازد. 
انتشــار بی ضابطه اطلاعات می تواند منجر به نقض 
حریم خصوصی، افشای اطلاعات محرمانه و ایجاد 
آســیب های جبران ناپذیر گردد. لذا، تعیین ضوابط 
دقیق برای تفکیک اطلاعات قابل انتشار از اطلاعات 
محرمانه و شــخصی و پیاده سازی ســازوکارهای 

امنیتی قوی ضروری است.
از منظــر کارشناســی و اجرایــی، آمادگــی و 
توانمندسازی بدنه کارشناسی و اداری قوه قضائیه 
برای مدیریت این ســامانه و پاسخگویی به حجم 
فزاینده درخواســت ها از اهمیــت بالایی برخوردار 
اســت. آموزش های تخصصی به کارکنان در زمینه 
نحوه بارگذاری و مدیریت اطلاعات، پاسخگویی به 

درخواست ها و رعایت ملاحظات امنیتی و حقوقی 
ضروری اســت. همچنین، تخصیص منابع مالی و 
فنی کافی برای توسعه، نگهداری و پشتیبانی از این 

سامانه اجتناب ناپذیر است.
در نهایــت، برای اطمینان از اثربخشــی واقعی 
ایــن گام، ایجــاد یک ســازوکار نظارتــی قوی و 
مســتمر ضروری است. این ســازوکار باید قادر به 
ارزیابی میزان تحقق اهداف شفافیت و پاسخگویی، 
شناسایی نقاط ضعف و قوت ســامانه و دریافت و 
اعمال بازخوردهای شهروندان و متخصصان باشد. 
بدون ارزیابی دقیق و اعمــال اصلاحات مبتنی بر 
شــواهد، نمی توان از پویایی و کارآمدی این سامانه 

در بلندمدت اطمینان حاصل کرد. 
تجارب بین المللی در زمینه شــفافیت قضایی 
نشــان می دهد کــه موفقیت چنیــن طرح هایی 
مســتلزم تعهد جدی به ارائــه اطلاعات باکیفیت، 
ایجاد ســازوکارهای دسترسی آســان و کارآمد، و 
تضمین امنیت و حریم خصوصی است. برای مثال، 
برخی کشورها با انتشــار آنلاین آرای دادگاه ها )با 
حذف مشــخصات هویتی(، گزارش هــای آماری 
تفصیلی عملکــرد قضایی و اطلاعــات مربوط به 
بودجه و ســاختار قوه قضائیه، گام های مؤثری در 

جهت افزایش شفافیت برداشته اند.
در جمع بنــدی، اتصــال زیرمجموعه های قوه 
قضائیــه به ســامانه انتشــار و دسترســی آزاد به 
اطلاعات، گامی مهم و بالقوه تحول آفرین در جهت 
ارتقای شفافیت و پاسخگویی در نظام قضایی کشور 

است. 
با این حــال، تحقق کامل این هدف مســتلزم 
توجه دقیــق به ابعاد حقوقی، فنی و کارشناســی 
موضــوع، تدوین و اجرای دقیق دســتورالعمل ها، 
ایجاد سازوکارهای کارآمد دسترسی و پاسخگویی، 
تضمین امنیت و حریم خصوصی، و ایجاد یک نظام 
نظارتی قوی و مستمر اســت. تنها در این صورت 
اســت که این اقدام می تواند به یک تحول بنیادین 
در جهت تقویت اعتماد عمومی و ارتقای کارآمدی 

نظام قضایی کشور بدل شود.

چرا ترامپ همش تصمیم خود را عوض  می کند؟ 
این رفتار پارادوکسیکال باعث  می شود تا تحلیلگران 
نتوانند رفتار او را پیش بینی کنند. رئیس جمهوری 
آمریکا یک قمار بزرگ برســر تعرفه ها انجام داد و 
مشاهده کرد که کاری دشوار است و برایش هزینه 

بر خواهد بود.
 آنهــا را به حالت تعلیق در آورد او حتی ســعی 
داشــت غزه را به مانند لاس و گاس و موناکو مرکز 
تجــاری و تفریحی جهــان کند کــه ناموفق بود. 
ترامپ علاوه بر اینکه به طــور مداوم قمار  می کند 
ایده آلیست نیز است. ایده آلیسم در مقابل واقع گرایی 

یعنی آنچه در حال حاضر وجود دارد قرار  می گیرد 
ترامــپ ســعی دارد ایران را متقاعــد کند تا طبق 
خواســته خود تن به مذاکره آن طور که مدنظرش 
اســت دهد. اما ایران معلوم اســت زیر بار نمی رود 
چرا بحث نابودی غنی ســازی کامل ایران را پیش 
کشیده اســت و مهلت ترامپ فقط ۴ سال خواهد 
بود. چرا که دیروز  ترامپ  بحث نابودی برنامه کامل 
هسته ای ایران را در گفت وگوی خود مطرح کرد او 
حتی پیش تر خواستار لغو کامل خرید نفت از ایران 

توسط کشورها شده است.
 به خوبی معلوم است که او تحت تاثیر اسرائیل 

و تندرو های داخلی از جمله مارک روبیو قرار دارد.
چرا که اخیرا حوثی های یمن موفق به غرق کردن 
فروند جنگنده آمریکایی و حمله موفق به فرودگاه 
بن گوریون شــده اند. این ها همه یک طرف ماجرا 
قرار دارد. تهران نیز در پاســخ موشــک جدیدی را 
که ساخته بود آزمایش کرد. با این حال ترامپ برای 
اینکه به دســتاوردهای خود اضافه کند نیاز به یک 
توافق فوری با ایران دارد. چرا که هنوز در طرح هایی 
داده است مانند غزه،پاناما و گرینلند به اهداف خود 

نرسیده است. 
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درگیری اخیر میان هند و پاکستان اگر چه پیروز 
نداشــت و ریشــه اختلافات همچنان پابرجا مانده 
اســت، اما تقابل اخیر این دو بازیگر منطقه جنوب 
آسیا، واقعیاتی را درباره رقابت های تسلیحاتی میان 
شرق و غرب آشکار ساخت. به باور برخی کارشناسان 
نظامی، تسلیحات چینی موفق شده اند فناوری های 
نظامی پیشرفته غربی را به چالش بکشند؛ وضعیتی 
که می تواند موازنه جدیــدی در زمینه رقابت های 

تسلیحاتی ایجاد کند.
درگیــری اخیر میان هند و پاکســتان، یکی از 
شــدیدترین تنش های این دو قدرت هســته ای در 
سال های اخیر بود و اگر چه دو طرف به یک توافق 
آتش بس  فوری دست یافته اند، اما این آتش بس به 
خاطر پابرجایی ریشــه های بحران میان دو طرف، 

شکننده باقی خواهد ماند.
فــارغ از ایــن مســاله، آنچه در ایــن منازعه و 
زورآزمایی نظامــی مورد توجه قــرار گرفت، نبرد 
موشــکی و هوایی میان دو ارتش پرقدرت جهانی 
بود؛ جایی که برای اولین بار درگیری مستقیم بین 
جنگنده های نسل ۴.۵، مانند »J۱۰C« و »رافال«، 

در میدان نبرد واقعی رخ داد.
از ســوی دیگر، اســتفاده  هم زمان از تسلیحات 
شــرقی و غربی از جانب هر دو طــرف، این نبرد را 
به عرصه ای برای آزمایش تســلیحاتی تبدیل کرد؛ 
تســلیحاتی که شاید سازندگانشــان منتظر بودند 
عملکــرد آن ها را در یک میــدان نبرد واقعی مورد 
امتحان قرار دهند. با گذشــت چند روز از شــروع 
جنگ، کارشناســان نظامــی و تحلیلگران در حال 
بررسی این مساله هســتند که هند و پاکستان در 
حملات خود به خاک یکدیگر از چه تســلیحات و 
تجهیزاتی اســتفاده کرده اند و میــزان موفقیت و 

عملکرد کدام طرف بهتر و موثرتر بوده است.
پاکستان از چه تجهیزات نظامی استفاده کرد؟

طبق گزارش های رسانه ای و اظهارات مقام های 
محلی، در جریــان درگیری نظامــی اخیر، ارتش 
پاکستان از مجموعه ای از تسلیحات پیشرفته چینی 
و همچنین برخی تجهیزات غربی استفاده کرد. این 
درگیری ها که با حمــلات هوایی و پهپادی زیادی 
همــراه بود، به عنوان یکــی از بزرگ ترین نبردهای 

هوایی در دهه های اخیر شناخته می شود .
بر اساس گزارش »آسوشــیتدپرس«، پاکستان 
برای نخستین بار به صورت رسمی از جنگنده های 
J۱۰C یــا »اژدهــای پرتوان« ســاخت چین در 
عملیات های رزمی خود اســتفاده کرد. پاکســتان 
همچنین از جنگنده های » JF۱۷ « تندر که تولید 
مشــترک این کشور با چین اســت استفاده کرده 
است. نیروهای هوایی پاکستان جنگنده های اف-۱۶ 
آمریکایی و نوعــی از هواپیماهای میراژ قدیمی که 
ساخت فرانسه است نیز در اختیار دارد که استفاده 
از آنها در این جنگ مورد تایید رسمی قرار نگرفته 
اســت. گزارش »دیفنس سکیوریتی« مدعی است 
ارتش پاکستان در این نبرد از موشک های دور برد 
هــوا به هوای » PL-۱۲« و » PL-۱۵ « در جنگ 

هوایی خود با نیروهای هوایی هند بهره برده است.
به نوشــته »ایندیا اکســپرس« ارتش پاکستان 
در حملــه به اهداف خــود در هنــد از پهپادهای 

»سونگار« ساخت ترکیه و یک نوع پهپاد ناشناخته 
هم استفاده کرده است. در گزارش این رسانه اشاره 
شده پهپادهای سونگار که در سال ۲۰۱۹ عملیاتی 
شــدند، در شــرکت صنایع دفاعی »آسیسگوارد« 

ترکیه ساخته می شود.
تسلیحاتی که هند به کار برد

طبق گــزارش روزنامه »واشــنگتن پســت«، 
ارتــش هند در جنگ دو روزه خود با پاکســتان از 
جنگنده های چند منظوره »داسو رافال« فرانسوی 
مجهز به موشــک های انگلیسی-فرانســوی »سایه 
طوفان« و موشک های هوا به زمین »هامر« ساخت 
فرانسه استفاده کرده اســت. ارتش هند همچنین 

مجهز به هواپیمای میگ و سوخوی روسی است.
بر مبنــای گزارش های رســانه ای، ارتش هند 
همچنین از پهپادهای انتحاری »اسکای استرایکر« 
برای حمله به خاک پاکســتان یــا به قول خودش 
حمله به پناهگاه های تروریســتی در کشمیر بهره 
برده اســت. ایندیا اکسپرس با اشاره به این موضوع 
در گزارشــی نوشته، پهپادهای اســکای استرایکر 
طراحی شده و ساخت اسرائیل هستند و در بنگلور 
هند مونتاژ می شوند. این خبرگزاری هندی مدعی 
شده که این پهپادها نقش زیادی در حملات هند به 

خاک پاکستان داشته است.
بر مبنــای این گزارش ها، در زمینه دفاع هوایی، 
ارتش هند از ســامانه اس-۴۰۰ روســی و دو مدل 
بومــی پدافنــد »آکاش- ان جــی« و »باراک-۸« 
استفاده می کند که اولی برای موشک های کوتاه برد 
و ساخت نیروی هوایی هند و شرکت هندی بهارت 
الکترونیک اســت و دومی برای موشکهای دوربرد 
زمین به زمین ساخت مشترک اسرائیل و هند است.
به غیر از این موارد، هند و پاکستان در نبردهای 
زمینــی مــرزی خود نیز از ســلاح های ســبک و 
توپخانه ای اســتفاده کرده اند،  اما نبرد اصلی میان 
دو طرف که کانون توجه جهانی قرار داشــت جنگ 

موشکی و جنگ در آسمان بود.
کدام طرف دست بالا را داشت؟

شــبکه »ای بی ســی نیوز« در تحلیلی در این 
زمینه نوشته است: هند و پاکستان از زمان رویارویی 
نظامی این دو همســایه حاضر در جنوب آسیا در 
ســال ۲۰۱۹، قابلیت های نظامی خــود را به طور 
قابل توجهی ارتقا داده اند و هر دو طرف هواپیماها، 
موشــک ها و پهپادهای پیشــرفته تری به دســت 
آورده انــد. از آن زمان، هند به طــور مدام در حال 
تقویت زرادخانه تسلیحاتی خود با کمک کشورهای 
غربی است. در مقابل، ارتش پاکستان برای تقویت 
بنیه نظامی و دفاعی خود به چین متکی بوده است.
براســاس گزارش »فایننشیال اکسپرس«، طبق 
آمارهای مرکز تحقیقات بین المللی صلح استکهلم، 
۸۱ درصد تسلیحات و تجهیزات پاکستان عمدتا از 

چین تامین شده است. 
طبق آمارها، هند ۹۷۴۳ توپخانه، ۳۷۴۰ تانک، 
۷۳۰ جنگنده و ۱۷۲ کلاهک اتمی دارد. در مقابل 
ارتش پاکستان ۴۶۱۹ توپخانه، ۲۵۳۷ تانک، ۴۵۲ 
جنگنــده و ۱۷۰ کلاهــک اتمی در اختیــار دارد. 
کارشناســان و تحلیلگران نظامی می گویند اگرچه 
ارتش هند در شــمارگان نفرات نظامی و همچنین 

تعــداد تجهیزات نظامــی متعارف، برتــر از ارتش 
پاکســتان اســت اما توازن قدرت در جنوب غرب 
آســیا تقریبا برقرار اســت. علاوه بر این، شواهد و 
مدارک از جنگ دو روزه اخیر میان هند و پاکستان 
نشــان می دهد که هند با وجود برتری در شماره و 
بهره مندی از تجهیزات پیشرفته غربی، ضربات قابل 
توجهی از ارتش پاکستان با تجهیزات چینی دریافت 

کرده است.
مقامات پاکســتانی می گویند که در نبرد اخیر 
موفق شده اند ۵ جنگنده هندی از جمله ۳ جنگنده 
فرانســوی رافال را ســاقط کنند. هرچند هند این 
عــدد را رد کرده اما خبرگزاری رویترز گزارش داده 
که مقامات آمریکایی تأیید کرده اند که پاکســتان 
 ،J۱۰C با اســتفاده از جنگنده های ســاخت چین
حداقل دو هواپیمای نظامی هند را ســرنگون کرده 
اســت. همچنین منابع محلی در جامو و کشــمیر 
گزارش داده اند ســه جنگنده در این منطقه سقوط 
کرده  که با ادعاهای پاکستان همخوانی دارد. شبکه 
بی بی سی نیز ویدیوهایی از لاشه یک جنگنده رافال 

در پنجاب هند را تأیید کرده است.
»اســحاق دار« وزیــر خارجه پاکســتان نیز در 
گزارشی به پارلمان این کشور از سرنگونی دست کم 
۲۵ پهپاد مهاجم ارتش هند خبر داده که بیشتر آنها 

ساخت اسرائیل بودند.
مســاله وقتی جالب تر می شود که بگوییم ارتش 
پاکستان در نبرد هوایی خود با هند در سال ۲۰۱۹ 
به جنگنده های آمریکایی اف-۱۶ متکی بود. »لیزا 
کورتیس« مدیر برنامه امنیت هند-اقیانوســیه در 
مرکــز امنیــت آمریکایی جدید با اشــاره به اینکه 
پاکســتان در ســال ۲۰۱۹ حداقل یــک جنگنده 
هندی را با اف-۱۶ سرنگون کرد گفته جالب است 
که می بینیم پاکســتان در کمتر از شــش سال از 
تجهیزات آمریکایی به تجهیزات چینی تغییر مسیر 

داده است.
پایگاه »اورآســیا تایمز« در گزارشــی با عنوان 
»چگونه برتری پهپادی پاکســتان، دفاع هند را به 
چالش کشــید« نوشت: در شــب ۹ مه، پاکستان 
با اســتفاده از ۴۰۰ تــا ۵۰۰ پهپاد در یک عملیات 
هماهنــگ شناســایی و جمــع آوری اطلاعــات 
الکترونیکی )SIGINT( به عمق خاک هند نفوذ 
کرد. هــدف از این عملیات، تحریک ســامانه های 
دفاع هوایی هند برای فعال ســازی رادارها و پرتاب 
موشــک های رهگیر بود تا از این طریق، اطلاعات 
حیاتی دربــاره  موقعیت و عملکرد این ســامانه ها 

جمع آوری شود.
ایــن گزارش افزوده »پاکســتان با بهره گیری از 
پهپادهای متنوع و تاکتیک های نوین، توانسته است 
در درگیری های اخیر با هند، برتری نسبی در حوزه  

جنگ های پهپادی کسب کند.«
»العربی الجدید« با ابراز شگفتی از عملکرد موثر 
تســلیحات چینی در این نبرد نوشته است: سهام 
شرکت های صنایع دفاعی چین شاهد روند صعودی 
بود و عامل اصلی این رشــد پس از اعلام پاکستان 
درباره استفاده از جنگنده های J۱۰C ساخت چین 

برای سرنگونی پنج فروند هواپیمای هندی بود.
ادامه در صفحه 3
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»واشنگتن پست« رجزخوانی های آمریکا برای ایران را بررسی کرد

افعال معکوس ترامپ درباره تهـران
هشدار قرمز 

در مراکز درمانی

نقره داغی پرسپولیس
 توسط استقلال 

مذاکره مسکو با کی یف 
در استانبول 
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صفحه۱۱

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: حادثه تلخ آتش سوزی در یکی از بیمارستان های 
بندرعباس تنها یک هشدار ایمنی نبود؛ بلکه واقعیتی نگران کننده را آشکار ساخت 
که سال ها از چشم مســئولان پنهان مانده بود: کمبود شدید پزشکان متخصص، 
آن هم در یکی از حســاس ترین استان های کشــور. این بحران می تواند در آینده  
نه چندان دور، ســلامت دیگر نقاط ایران را نیز تهدید کنــد، اگر برای آن چاره ای 

اندیشیده نشود. حادثه آتش سوزی اخیر در بندرعباس...

تراکتورسازی تبریز قهرمان و سپاهان نایب قهرمان لیگ برتر فوتبال ایران شدند. 
تجزیه و تحلیل آماری لیگ بیســت و چهارم فوتبال باشــگاه های ایران جام خلیج 
فارس، حاکی از برتری مطلق پرشــورها دارد. روز پنج شنبه آخرین بازی های لیگ 
برتر فوتبال ایران برگزار شــد. قهرمانی تبریزی ها از قبل قطعی شــده بود اما اوج 
هیجان معطوف به تعیین سرنوشت نایب قهرمانی و کسب امتیاز آسیا بین تیم های 

پرسپولیس در تهران و سپاها در اصفهان بود. از ساعت...

»رســتم عمروف« وزیر دفاع اوکراین، مذاکرات ســه جانبه بــا آمریکا و ترکیه در 
اســتانبول را مفید ارزیابی کرد. به گزارش تاس، عمروف پس از انجام مذاکرات در 
باره جنگ در اوکراین و ضرورت برقراری آتش بس با نمایندگانی از آمریکا و ترکیه 
در »دولماباخچه« در پاسخ به این پرسش خبرنگاران که آیا این دیدار سازنده بوده 
است یا خیر، گفت که این مذاکرات بسیار مفید بود. گزارش ها حاکی از آن است که 

این دیدار بیش از یک ساعت به طول انجامید و...

»مردم سالاری« تاثیر قطعی های مکرر برق بر تولید مسکن را بررسی کرد

تیغ برق
 بر پیکر نحیف مسکن
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